[image: image1.jpg]@

KOKEBHUKOBCKWI
PATOH

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
28.11.2024_                                                                                                                               №295
с. Кожевниково   Кожевниковского района Томской области
Об установке мемориальной доски А.Г. Шинкевичу
В соответствии с решением Думы Кожевниковского района от 04.08.2016 № 81 «Об утверждении Положения о мемориальных досках в Кожевниковском районе», постановлением Администрации Кожевниковского района от 27.06.2023 г. № 327 «О комиссии по увековечиванию памяти о выдающихся событиях и личностях», с учетом решения комиссии по увековечению памяти о выдающихся событиях и личностях и с целью увековечения памяти Шинкевичу Александру Григорьевичу,
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Установить в 2024 году на уличной стене здания Администрации Староювалинского сельского поселения по адресу: Томская область, Кожевниковский район, село Старая Ювала, ул. Ульяновская, д.3А мемориальную доску с фотографией и следующим текстом: «Майор полиции Шинкевич Александр Григорьевич (1.12.1921 – 18.06.2013). Коренной сибиряк, участник Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., воевал на Западном, 1-м Белорусском, 2-м Дальневосточном фронтах, имел два ранения и контузию, награжден орденами Отечественной войны и Славы 3-й степени, медалями «За боевые заслуги», «За победу над Германией», «За победу над Японией» и другими. После войны 31 год, с 1946 по 1977, отработал участковым уполномоченным на одном и том же участке в Кожевниковском РОВД, показывал лучшие результаты работы, неоднократно удостаивался звания «Лучший участковый уполномоченный Томской области» и послужил прообразом «Народного участкового» Фёдора Анискина в произведениях о милиции томского писателя Виля Липатова».
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».

Председатель

Думы Кожевниковского района
                Т.А. Ромашова
Глава Кожевниковского района

      В.В. Кучер